erklärt sich dies daraus , dass er von derselben im voraus geheime Kunde hatte.

2 24. April. 3 Vgl. oben S. 325.

* Links davon steht eigenhändig geschrieben: »Alexander ppa. manu propria.'
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te nobis factam et conventionem inter nos initam tenore presentiiim tibi promit-

timus nihil innovare contra te super Gryptaferrata , sed quod possis eam tenere

60 modo quo impresentiarum tenes , etiam si quod absit ven. frater noster car^^^

S. Petri ad vincula contra nos malignaret dummodo tu mrvlignationis ipsius

particeps non fueris. Dat. Rome apud s. Petrum sub annulo piscat. die

XXIIII. Maii 1494 Pont, nostri anno secundo. Lapsu termini in conventione

contenti non obstante. B. Floridus.

[A tergo :] Dil. filio nob. viro Fabritio de Columna domicello

Romano.

Orig. Archiv Colonna zu Rom, Brevensammlung n. 41.

28. Griorgio Brognolo aii deu Markgrafen von Mautuas

1494 Nov. 29, Rom.

Ne la ultima mia de XXIV presentis scrissi a la Ex. V. quanto mi occorse

et maxime circa el progresso de questi Franzosi li quali ogni di si vanno piu

aproximando in qua ne fin qui li e stato facto una resistentia al mondo ; vero e

chel s''® Virginio parti de qui quatro zorni fa cum le gente sue per andarsene a

Yiterbo de commissione del Pontefice, ma o sia stato per volunta o per impotentia

per quäl si voglia altro rispecto Sua Si. ha tardato troppo
,
perche la nocte

inanti che quella dovesse giungere introrono dentro da Viterbo gran numero de

Franzosi : chi dice 11'" cavalli : clii piu chi mancho , in summa el p^° s. Virginio

e restato a Sutrio insieme col car'^ dal Frenese el quäle anclie non e sta [sie]

voluto acceptare dentro da Viterbo cum le fanterie. El Pontefice havea posto

dentro da la rocha de Viterbo el s" Jacobo Conte ^, el quäle intendendo la venuta

de Franzosi non li ha voluti aspectare et se ne fugito et abbandonata esse rocha.

E seguito un altro caso, el quäle benche non habia quel fondamento ch' io iudicai

al principio nientedimeno non e passato senza gran scorno del Pontefice : non heri

r altro venendo M'' Hadriana et M-^ Julia cum un altra sua sorella da uno suo

castello nominato Capo de Monte per andare a Viterbo dal car'^ suo fratello esseudo

vicini a ]a circa uno miglio si incontrorono in una frotta de Franzosi a cavallo

et da essi furono prese et conducte a Montefiaschone cum tutta la compagnia

loro , che erano perho da XXV a XXX cavalli ; el papa subito clie hebbe la no-

vella mandö uno suo camarero fidato a Marino per dolersi de questo caso cum